

Số: /KH-BVTT

Kon Tum, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

I. CĂN CỨ

1. Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023, Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

2. Chương trình số 81-CTr/TU ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”.

3. Kế hoạch số 2851/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ và Chương trình số 81-CTr/TU ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”.

4. Kế hoạch số 3392/KH-SYT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát: Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho Nhân dân, nhất là người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người sống ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 và năm 2030: Theo Phụ lục (đính kèm).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nâng cao chất lượng chính sách xã hội trong tình hình mới

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ nội dung Nghị quyết số 42-NQ/TW, Nghị quyết số 68/NQ-CP, Chương trình số 81-CTr/TU và Kế hoạch số 2851/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh đến tất cả viên chức và người lao động tại đơn vị.

- *Chủ trì thực hiện:* Phòng TCHCKHTC.

- *Hình thức tổ chức:* Tổ chức họp/hội nghị để phổ biến, quán triệt.

- *Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 9/2024.

2. Nâng cao năng lực, hiệu lực quản lý nhà nước về chính sách xã hội

a) Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng bảo đảm công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân trong tiếp cận chính sách y tế. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xã hội.

Thực hiện: Phòng TCHCKHTC

b) Xử lý nghiêm hành vi trục lợi chính sách, vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong việc thực hiện chính sách y tế

Thực hiện: Phòng TCHCKHTC và các khoa thuộc Bệnh viện theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện thường xuyên.

3. Nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách xã hội

3.1. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội bảo đảm định hướng xã hội chủ nghĩa, không để ai bị bỏ lại phía sau

Đảm bảo quyền lợi theo quy định của người tham gia BHYT khi đi khám bệnh chữa bệnh BHYT.

3.2. Nâng cao phúc lợi xã hội toàn dân, bảo đảm mọi người dân được tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ y tế có chất lượng

a) Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị, đảm bảo đủ nhân lực, nguồn ngân sách và cơ chế tài chính phù hợp.

b) Phát triển mạng lưới dịch vụ phục hồi chức năng cho người bệnh rối loạn sức khỏe tâm thần.

* *Thực hiện:* Phòng TCHCKHTC và các khoa thuộc bệnh viện theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả:

- *Kế hoạch số 1028/KH-SYT ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Sở Y tế triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới (thực hiện Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Triển khai*

thực hiện Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới).

- Kế hoạch số 2322/KH-SYT ngày 18 tháng 6 năm 2024 của Sở Y tế thực hiện Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (thực hiện Kế hoạch số 1693/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Kon Tum).

- Kế hoạch số 4758/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2021 - 2030.

- Kế hoạch số 1612/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2021 - 2025.

- Kế hoạch số 4430/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng TCHCKHTC

- Xây dựng kế hoạch của đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Hàng năm đưa các nội dung của Kế hoạch này vào kế hoạch hoạt động của đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đạt kết quả tốt và đạt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này.

- Định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp báo kết quả thực hiện gửi về Sở Y tế theo quy định.

2. Các khoa chuyên môn

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo BVTT;
- Các khoa, phòng thuộc BVTT;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Trọng Trí

Phụ lục
MỤC TIÊU CỤ THỂ
 (Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BVTT ngày tháng 8 năm 2024 của
 Bệnh viện Tâm thần)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Mục tiêu		Ghi chú
			Đến năm 2025	Đến năm 2030	
1	Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế				
	Tỷ lệ hài lòng của người dân với dịch vụ y tế	%	> 80	> 90	
2	Y tế				
	Tỷ lệ người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ y tế	%	80	90	